
editorial/obsah* арвПО 2107

^editorial

Vlastní pokoj
obsah

■HPPVHBI Přesně si pamatuji 
ЩЁ okamžik, kdy jsem si
Щ S přečetla, že podle Virginie

J| Woolfové potřebuje žena 
ЩЬ ke své tvůrčí práci jediné.

Vlastní pokoj. Znělo to 
úplně jako hukot majáku v mlze, zvlášť když 
jsem v té době žila se svým mužem na třia
dvaceti metrech čtverečních. Nenašla by se 
skulina, nevyplněná rozsáhlou knihovnou 
mého filozofa, jako buchty z kamen v Podiv
ném odpoledni doktora Zvonka Burkeho 
vyskakovaly knihy z botníku, z kuchyňského 
koutu, z postele. Mít svůj vlastní pokoj 
znamenalo představu až bolestně slastnou. 
Zhmotnění emancipace, jenže já byla tehdy 
přesvědčená, že štěstí a svoboda je vnitřní 
stav, který nelze navodit žádnými vnějšími 
okolnostmi.

Pak jsme se přestěhovali. Mám svůj 
vlastní pokoj a jsem v něm šťastná. Už 
nevyčítám přírůstky filozofické knihovny. 
Tak jak je to s těmi vnějšími okolnostmi?

Je jaro. po zimě má člověk chuť přivítat 
slunce, otevřít okna, přestěhovat se. Máme 
pro vás Aperio s podtitulem Domov. Není 
to číslo věnované pouze bydlení. Přečtete si 
v něm rozhovor s ekologicky orientovaným 
filozofem Erazimem Kohákem, který se 
z emigrace vrátil do Čech. Možná ví. co je 
to domov.

A protože domov je vždy osobní prostor, 
zeptali jsme se několika rodin na jejich zku
šenosti, jak se poskládali v bytě s rostoucí 
rodinou. V rubrice Gender vám přinášíme 
sondu do oblasti, o níž u nás zatím příliš 
nevědí ani feministické organizace - při
způsobení veřejných prostor bezpečí žen. 
Ani město totiž není genderově bezpřízna- 
kové, zastávka autobusu z jedné strany hra
ničící s lesem a z druhé s dlouhým plotem 
není ženám právě vstřícná.

Aperio dále nahlédlo do situace domá
cího vyučování a domácí péče v těhotenství 
a kolem porodu.

Na straně 51 začíná příloha Zdravý 
domov a na závěr vám přinášíme tipy na 
letní zábavu, protože léto je za dveřmi.

Na shledanou v červenci!

Štěpánka Matušková, 
šéfredaktorka

editorial
Štěpánka Matúšková..............................................................................................................................................3

aktuálně........................................................................................4
osobnost

Přilnul jsem к tomu místu Štěpánka Matúšková 
Rozhovor s prof. Erazimem Kohákem ................................................................................................. 6

domov
Jedny dveře, prosím Tomáš Feřtek .....................................................................................................12
Jak jsme se všichni poskládali v našem bytě s rostoucí rodinou?

Autentické zkušenosti rodin ....................................................................................................................12
Domov si člověk staví zevnitř Jiří Šípek..........................................................................................18

rodina a společnost
Bydlení mladých rodin včera a dnes Iva Nachtmanová .........................................................20

gender
Mezi dvěma zkratkami Martin Jára...................................................................................................22
Město, kde se dá (bezpečně) žít Olga von Pohl............................................................................23

psychologie
Rodiče by se měli к dětem chovat tak jako к dospělým, 

kterých si váží Dana Tesková
Rozhovor s psycholožkami PhDr. Dobromilou Nevolovou a PhDr. Janou Nováčkovou......27

škola
Doma končíme, dál musíš do školy Lucie Suchochlebová Ryntová 

Domácí škola v ČR......................................................................................................................................32

těhotenství, porod a rané rodičovství
Umění kojit - časté otázky MUDr. Magdaléna Paulová .............................................................. 37
Chuť vrátit se domů Vlasta Jirásková
Možnosti domácí péče během těhotenství, porodu a šestinedělí................................................38

zdraví
Rychle jako blesk. Test dovedností první pomoci Robert Pleskot .................................42

zdravě jíst
Tři - dva - jedna - pal! Lenka Požárová
Fazole...................................................................................................................................................................38

s ročním obdobím
Zpívání zlepšuje náladu

Markéta Hanzalová Náprstková .................................................................................................................... 47

servis aperia
ohlasy................................................................................................................................................................ 49

recenze/glosa
Domácnost - péče o život Olga Gajičová

Recenze knihy Monique Wortelboer................................................................................................... 50
Bez domova Petr Miklas.............................................................................................................................. 5°

zdravý domov, praktická příloha aperia
Přírodní zahrada pro dětské hry

Lucie Komendová..............................................................................................................................................52
Bydlení v řádu přírody Oldřich Hozman

Jak zařídit dětský pokoj podle feng shui ........................................................................................... 54
Vyzkoušeli čtenáři Aperia: dětské bio čaje ...........................................................................57
Prázdniny na venkově. Vzpomínáte? Markéta Šauerová........................................................ 62
Poslední strana.............................................................................................................................

f ;


